

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE									
COMPARATIVO POR ITEM									
PREGÃO ELETRÔNICO 17/2023									
OBJETO: Aquisição de Firewalls com sistema de gerenciamento.					SEI: 0006985-36.2023.6.25.8000				
ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO/SERVIÇO	QUANTIDADE	VALOR Unitário	VALOR GLOBAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES
1	Firewall/Gateway VPN tipo I – centro	Firewall/Gateway VPN tipo I – centro Conforme doc. 1363970	UN	2	R\$ 310.540,37	R\$ 621.080,75	TLD TeleData Comércio e Serviços Ltda	33.927.849/0001-64	Documentos 1402587 e 1408846
					R\$ 336.364,62	R\$ 672.729,24	Ata de registro de Preços do TRE-PE (Item: 19 – Grupo 4)	76.535.764/0001-43	Documento 1420164
					R\$ 2.923.091,08	R\$ 5.846.182,16	Approach Tecnologia Ltda	24.376.542-0001/21	Documentos 1399079 e 1411476
2	Firewall/Gateway VPN tipo II – borda	Firewall/Gateway VPN tipo II – borda Conforme doc. 1363970	UN	34	R\$ 12.562,00	R\$ 427.108,00	TLD TeleData Comércio e Serviços Ltda	33.927.849/0001-64	Documentos 1402587 e 1408846
					R\$ 16.034,42	R\$ 545.170,28	Ata de registro de Preços do TRE-PE (Item: 20 – Grupo 4)	76.535.764/0001-43	Documento 1420164
					R\$ 43.687,35	R\$ 1.485.369,96	Approach Tecnologia Ltda	24.376.542-0001/21	Documentos 1399079 e 1411476
3	Sistema de Gerenciamento e Monitoramento	Sistema de Gerenciamento e Monitoramento Conforme doc. 1363970	UN	1	R\$ 168.774,73	R\$ 168.774,73	TLD TeleData Comércio e Serviços Ltda	33.927.849/0001-64	Documentos 1402587 e 1408846
					R\$ 84.564,00	R\$ 84.564,00	Ata de registro de Preços do TRE-PE (Item: 21 – Grupo 4)	76.535.764/0001-43	Documento 1420164
					R\$ 328.491,99	R\$ 328.491,99	Approach Tecnologia Ltda	24.376.542-0001/21	Documentos 1399079 e 1411476
4	Implantação com hands on	Implantação com hands on Conforme doc. 1363970	UN	1	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	TLD TeleData Comércio e Serviços Ltda	33.927.849/0001-64	Documentos 1402587 e 1408846
					R\$ 47.788,00	R\$ 47.788,00	Ata de registro de Preços do TRE-PE (Item: 22 – Grupo 4)	76.535.764/0001-43	Documento 1420164
					R\$ 113.827,41	R\$ 113.827,41	Approach Tecnologia Ltda	24.376.542-0001/21	Documentos 1399079 e 1411476
5	Treinamento Oficial	Treinamento Oficial Conforme doc. 1363970	UN	5	R\$ 10.607,14	R\$ 53.035,71	TLD TeleData Comércio e Serviços Ltda	33.927.849/0001-64	Documentos 1402587 e 1408846
					R\$ 19.496,00	R\$ 97.480,00	Ata de registro de Preços do TRE-PE (Item: 23 – Grupo 4)	76.535.764/0001-43	Documento 1420164
					R\$ 16.928,53	R\$ 84.642,63	Approach Tecnologia Ltda	24.376.542-0001/21	Documentos 1399079 e 1411476
OBSERVAÇÃO 1 – Para a identificação do valor de referência de cada item que compõe a solução licitada foram considerados os preços globais apresentados pelos potenciais fornecedores para cada item, sendo desconsideradas as divergências apuradas em razão de arredondamentos de casas decimais representativas dos centavos.									

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE									
DEMONSTRATIVO - PESQUISA DE PREÇOS - VALOR DE REFERÊNCIA									
PREGÃO ELETRÔNICO 15/2023									
OBJETO: Aquisição de Firewalls com sistema de gerenciamento.					SEI: 0006985-36.2023.6.25.8000				
ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO/SERVIÇO	QUANTIDADE	VALOR GLOBAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR DE REFERÊNCIA
1	Firewall/Gateway VPN tipo I – centro e Firewall/Gateway VPN tipo II – borda, Sistema de Gerenciamento e Monitoramento, implantação com hands on e Treinamento Oficial	A solução é composta por 02 (dois) firewalls de centro, 34 (trinta e quatro) firewalls de borda, 01 (uma) solução de gerenciamento e monitoramento, implantação com hands on e treinamento oficial, conforme indicado na Tabela 1.	UN	1	R\$ 1.359.999,19	TLD TeleData Comércio e Serviços Ltda	33.927.849/0001-64	Documentos 1402587 e 1408846	R\$ 1.359.999,19
					R\$ 1.447.731,52	Ata de registro de Preços do TRE-PE	76.535.764/0001-43	Documento 1420164	
					R\$ 7.858.514,16	Approach Tecnologia Ltda	24.376.542-0001/21	Documentos 1399079 e 1411476	
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO -----									R\$ 1.359.999,1900
OBS1: Informa-se que a pesquisa de preços iniciada pela EPC foi ratificada pela SEACO por meio dos documentos 1408846 e 1411476, sendo, em dois momentos, enviadas as especificações aos fornecedores interessados. Devido à complexidade da contratação e especificidade do objeto, a pesquisa de mercado reportou apenas um preço público (1402829), cuja compatibilidade está ratificada no item 3.3 do ETP, e duas propostas de fornecedores. Ressalta-se que todos os preços encontrados foram analisados pela unidade demandante, a qual também participou na escolha do critério para formação do valor de referência (doc. anexo)									
OBS2: No que se refere à formação do valor de referência, adotou-se o menor preço global das propostas recebidas, que corresponde, no caso em tela, ao valor da empresa TLD – TeleData Comércio e Serviços Ltda. A escolha segue a orientação da EPC, conforme item 7.1 do Estudo Técnico Preliminar (1415270), bem como o disposto no item 12.2.1 do termo de referência e e-mail anexo. Esclarece-se, ainda, que a análise dos menores preços por item gerou um valor global menor de R\$ 1.233.576,44, contudo, por se tratar de solução que envolve vários itens e a compatibilidade entre eles, optou-se pelo critério do valor global, conforme justificado pela Unidade demandante.									